
Verbale di deliberazione N. 61
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Approvazione del Piano Economico finanziario servizio integrato 
di gestione dei rifiuti anno 2021 per quanto riguarda lo 
spazzamento strade.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì otto del mese di giugno, alle ore 17.00, nella sede 

municipale nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID19, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO:Approvazione del Piano Economico finanziario servizio integrato di gestione dei 

rifiuti anno 2021 per quanto riguarda lo spazzamento strade.  

 

LA GIUNTA COMUNALE   

 

Premesso che la Legge 205/2017 ha affidato all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente 

(ARERA) l’intera regolazione della materia collegata al ciclo rifiuti, sia sotto il profilo tecnico che 

tariffario. 

Dato atto che, a far data dal 1° gennaio 2020, in ambito provinciale trova applicazione la disciplina 

tariffaria nazionale, in luogo di quella provinciale adottata fino all'anno 2019, ricorrendo le condizioni 

di cui all'art. 15, comma 2 della L.p. 28.12.2016 n. 20; 

verificato che la disciplina tariffaria nazionale, sopra indicata, è costituita:  

− dalla deliberazione 31 ottobre 2019 n. 443/2019/R/RIF dell'Autorità di Regolazione per Energia 

Reti e Ambiente (in sigla A.R.E.R.A.) di “definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti 

di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021” nonché  

- dalla deliberazione 31 ottobre n. 444/2019/R/RIF della medesima Autorità, recante “disposizioni in 

materia di trasparenza nel servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati”; la legge 27 dicembre 

2017 n. 205 ha, infatti, attribuito a tale Autorità specifiche competenza in materia di rifiuti urbani a 

partire dal 2018, “Al fine di migliorare il sistema di regolazione del ciclo dei rifiuti, anche 

differenziati, urbani e assimilati, per garantire accessibilità, fruibilità e diffusione omogenee 

sull'intero territorio nazionale nonchè adeguati livelli di qualità in condizioni di efficienza ed 

economicità della gestione, armonizzando gli obiettivi economico-finanziari con quelli generali di 

carattere sociale, ambientale e di impiego appropriato delle risorse, nonché di garantire 

l'adeguamento infrastrutturale agli obiettivi imposti dalla normativa europea, superando così le 

procedure di infrazione già avviate con conseguenti benefici economici a favore degli enti locali 

interessati da dette procedure”;  

− dal Decreto del Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare 20 aprile 2017 

recante: “criteri per la realizzazione da parte dei comuni di sistemi di misurazione puntuale della 

quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico o di sistemi di gestione caratterizzati dall'utilizzo di 

correttivi ai criteri di ripartizione del costo del servizio, finalizzati ad attuare un effettivo modello di 

tariffa commisurata al servizio reso a copertura integrale dei costi relativi al servizio di gestione dei 

rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati.” Tale Decreto è stato emanato in attuazione di quanto disposto 

dall'art. 1 comma 667 della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di stabilità 2014) con la quale è 

istituita la tassa sui rifiuti – TA.RI. (art. 1, comma 639) nonché la tariffa avente natura corrispettiva, 

in luogo della TA.RI. (art. 1, comma 668);  

chiarito che tali disposizioni normative nazionali vanno ad affiancarsi ad altre disposizioni normative 

provinciali attualmente applicate e che continuano ad applicarsi; 

richiamato l'art. 6 della citata delibera dell'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 

(A.R.E.R.A.) n. 443/2019/R/RIF del 31 ottobre 2019,  che definisce la procedura di approvazione del 

Piano economico finanziario e la determinazione dei corrispettivi per l'utenza, individuando ruoli e 

competenze dei vari soggetti coinvolti a vario titolo nel processo, nell’iter di seguito riportato:  

1. il gestore del servizio integrato di gestione dei rifiuti predispone annualmente il Piano economico 

finanziario, secondo quanto previsto dal Metodo Tariffario Rifiuti (M.T.R.), e lo trasmette all'Ente 



territorialmente competente, corredato dalle informazioni e dagli atti necessari alla validazione dei 

dati impiegati e, in particolare, da:  

 una dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/00, sottoscritta dal legale rappresentante, attestante 

la veridicità dei dati trasmessi e la corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica e i valori 

desumibili dalla documentazione contabile di riferimento tenuta ai sensi di Legge; 

 una relazione che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica 

e i valori desumibili dalla documentazione contabile, sia le evidenze contabili sottostanti;  

 eventuali ulteriori elementi richiesti dall’Ente territorialmente competente;  

2. l'Ente territorialmente competente, o un soggetto dotato di adeguati profili di terzietà rispetto al 

gestore, procede alla validazione del Piano economico finanziario, verificando la completezza, la 

coerenza e la congruità dei dati e delle informazioni necessari alla elaborazione del Piano economico 

finanziario, assumendo conseguentemente le pertinenti determinazioni e provvedendo a trasmettere 

ad A.R.E.R.A. la predisposizione del citato Piano ed i corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti, o 

dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, in coerenza con gli obiettivi definiti;  

3. A.R.E.R.A., fatta salva la necessità di richiedere ulteriori informazioni, verifica la coerenza 

regolamentare degli atti, dei dati e della documentazione trasmessa e, in caso di esito positivo, 

conseguentemente approva il Piano di cui trattasi. 

 

Dato atto che il Comune di Imer riveste il ruolo di Ente Gestore del servizio integrato di gestione dei 

rifiuti per quanto riguarda lo spazzamento strade, pertanto, deve approvare: 

- il piano economico finanziario; 

- una relazione accompagnatoria al piano economico finanziario; 

rilevato che,  non essendo stato definito dalla Provincia Autonoma di Trento l’ambito territoriale 

ottimale (ATO), l’ente Comunità di Primiero riveste il ruolo di “Ente territorialmente competente” in 

quanto titolare di delega appositamente trasferita dal Comune di Imer e finalizzata alla gestione 

dell’intero ciclo dei rifiuti; 

vista la documentazione di seguito allegata: 

- piano economico finanziario (allegato A) 

- relazione di accompagnamento al piano economico finanziario (allegato B) 

e ritenuto di procedere alla relativa approvazione al fine di dar corso alla procedura sopra richiamata; 

 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

vista la Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di stabilità 2014) e ss.mm.; 

richiamate le disposizioni di cui alla Legge 205/2017 e ss.mm.; 

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

acquisito, altresì, il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

espresso dal responsabile dell’area Finanza/Entrate, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali 

della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 del 

Regolamento di Contabilità vigente;  



ritenuto, altresì, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2, al fine di poter perfezionare in 

tempi utili il relativo procedimento amministrativo; 

con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il piano economico finanziario del servizio 

integrato di gestione dei rifiuti anno 2021 per quanto riguarda lo spazzamento strade, composto 

dai seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:  

- piano economico finanziario (allegato A) 

- relazione di accompagnamento al piano economico finanziario (allegato B) 

2. Di inviare la presente deliberazione alla Comunità di Primiero per la sua validazione, unitamente 

alla dichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/00, sottoscritta dal legale rappresentante, attestante la 

veridicità dei dati trasmessi e la corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica e i valori 

desumibili dalla documentazione contabile di riferimento tenuta ai sensi di Legge. 

3. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’articolo 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto 

Adige approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2, stante la necessita di  perfezionare in tempi utili il 

relativo procedimento amministrativo. 

5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 

120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



       PEF 2021

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 8 del MTR   COI EXP
TV

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR

Fattore di Sharing   b

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR)

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal CONAI   AR CONAI

Fattore di Sharing    b(1+ω)

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal CONAI dopo sharing   b(1+ω)AR CONAI

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili   RC TV

Coefficiente di gradualità   (1+ɣ)

Numero di rate   r

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili riconosciuta  (1+ɣ)RC TV /r

Oneri relativi all'IVA indetraibile

∑TV a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile 

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL

                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC

                    Costi generali di gestione   CGG

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD

                    Altri costi   CO AL

Costi comuni   CC

                  Ammortamenti   Amm

                  Accantonamenti   Acc

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche







di cui quota residua della componente a conguaglio dei costi fissi riconosciuta, relativa all'annualità 2019























       PEF 2021

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 8 del MTR   COI EXP
TV

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR

Fattore di Sharing   b

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR)

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal CONAI   AR CONAI

Fattore di Sharing    b(1+ω)

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal CONAI dopo sharing   b(1+ω)AR CONAI

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili   RC TV

Coefficiente di gradualità   (1+ɣ)

Numero di rate   r

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili riconosciuta  (1+ɣ)RC TV /r

Oneri relativi all'IVA indetraibile

∑TV a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile 

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL

                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC

                    Costi generali di gestione   CGG

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD

                    Altri costi   CO AL

Costi comuni   CC

                  Ammortamenti   Amm

                  Accantonamenti   Acc

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche

                        - di cui per crediti



                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento

                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie

                Remunerazione del capitale investito netto   R

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   R LIC

Costi d'uso del capitale   CK 

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COI EXP
TF

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RC TF

Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ )

Numero di rate   r

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi riconosciuta  (1+ɣ)RC TF /r

Oneri relativi all'IVA indetraibile

∑TF a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse

Detrazioni di cui al comma 4.5 della Deliberazione 443/2019/R/RIF

∑T a = ∑TV a  + ∑TF a

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2020

Ulteriori componenti ex deliberazioni 443/2019/R/RIF, 238/2020/R/RIF e 493/2020/R/RIF

Scostamento atteso dei costi variabili di cui all'articolo 7 bis del MTR   COV EXP
TV 2021

Oneri variabili per la tutela delle utenze domestiche di cui al comma 7 ter.1 del MTR   COS EXP
TV ,2021

Numero di rate r'

Rata annuale RCNDTV   RCND TV /r'

Deroga ex art. 107 c.5 d.l. 18/20: differenza tra costi variabili 2019 e costi variabili da PEF 2020 approvato in applicazione del MTR 

Numero di anni per il recupero della differenza tra costi 2019 e costi da PEF 2020 approvato in applicazione del MTR

Rata annuale conguaglio relativa ai costi variabili per deroga ex art. 107, c. 5, d.l. 18/20   RCU TV

Quota (relativa ai costi variabili) dei conguagli residui afferenti alle determinazioni tariffarie del 2020, da recuperare nel 2021

       di cui quota dei conguagli relativi all'annualità 2018  (1+ɣ 2020 )RC TV,2020 /r 2020     (se r 2020  > 1)

Numero di rate conguagli relativi all'annualità 2018 (RC 2020)   r 2020       (da PEF 2020)

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile (ex deliberazioni 

443/2019/R/RIF, 238/2020/R/RIF e 493/2020/R/RIF)

Scostamento atteso dei costi fissi di cui all'articolo 7 bis del MTR   COV EXP
TF 2021

Deroga ex art. 107 c.5 d.l. 18/20: differenza tra costi fissi 2019 e costi fissi da PEF 2020 approvato in applicazione del MTR 

Numero di anni per il recupero della differenza tra costi 2019 e costi da PEF 2020 approvato in applicazione del MTR

Rata annuale conguaglio relativa ai costi fissi per deroga ex art. 107, c. 5, d.l. 18/20   RCU TF

Quota (relativa ai costi fissi) dei conguagli residui afferenti alle determinazioni tariffarie del 2020, da recuperare nel 2021

       di cui quota dei conguagli relativi all'annualità 2018   (1+ɣ 2020 )RC TF,2020 /r 2020       (se r 2020  > 1)

Numero di rate conguagli relativi all'annualità 2018 (RC 2020)   r2020       (da PEF 2020)



∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse  (ex deliberazioni 

443/2019/R/RIF, 238/2020/R/RIF e 493/2020/R/RIF)

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa  (ex deliberazioni 443/2019/R/RIF, 238/2020/R/RIF e 493/2020/R/RIF)

Grandezze fisico-tecniche 

raccolta differenziata   %

q a-2    kg

costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg

fabbisogno standard   €cent/kg

costo medio settore   €cent/kg 

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ 1 

valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ 2 

valutazione rispetto alla soddisfazione degli utenti del servizio   ɣ 3 

Totale   g

Coefficiente di gradualità   (1+ g )

Verifica del limite di crescita

rpi a

coefficiente di recupero di produttività   X a 

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QL a 

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PG a 

coeff. per l'emergenza COVID-19   C19 2021 

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe   r

(1+ r )

 ∑T a

 ∑TV a-1

 ∑TF a-1

 ∑T a-1

 ∑T a / ∑T a-1

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita)

delta (∑Ta-∑Tmax)

Riclassificazione dei costi fissi e variabili per il rispetto condizione art. 3 MTR



Riclassifica TVa 

Riclassifica TFa

Attività esterne Ciclo integrato RU 

Riepilogo delle componenti a conguaglio il cui recupero in tariffa è rinviato alle annualità successive al 2021 (NON COMPILABILE)

Quota residua dei conguagli relativi all’annualità 2018 (come determinati nell’ambito del PEF 2020)

Quota residua dei conguagli relativi all’annualità 2019

di cui quota residua della componente a conguaglio dei costi variabili riconosciuta, relativa all'annualità 2019 

di cui quota residua della componente a conguaglio dei costi fissi riconosciuta, relativa all'annualità 2019

Quota residua recupero delle mancate entrate tariffarie 2020 per applicazione dei fattori di correzione ex del. 158/2020/R/RIF (relativa a RCNDTV)

Quota residua conguaglio per recupero derivante da tariffe in deroga ex art. 107 c. 5 d.l. 18/20 (relativa alle componenti RCU)























agg. 24-11-2020

Appendice 1 al MTR (versione integrata con la deliberazione 493/2020/R/RIF)

Input dati 

Ciclo integrato RU

Input gestori (G) 

Input Ente territorialmente 

competente (E)

Dato calcolato (C)

Dato MTR (MTR)

Costi del/i 

gestore/i diverso/i 

dal Comune

Costi 

del/i Comune/i

Ciclo integrato

 RU (TOT PEF)

G -                                   

G -                                   

G -                                   

G -                                   

G -                                   

G -                                   

E 0

E -                                   

G -                                   

E 0

E -                                   

E-G -                                   

E 1

E 1

E -                                   

G -                                   

C -                              -                              -                                   

G 27.564                        27.564                            

G -                                   

G -                                   

G -                                   

G -                                   

C -                              -                              -                                   

G -                                   

G -                              -                              -                                   

G -                                   

G -                                   

Ambito tariffario di Comunità di Primiero

Gestore SL Comune di Imer



G -                                   

G -                                   

G 333                             333                                  

G -                                   

C 333                             -                              333                                  

G -                                   

E-G 705                             705                                  

C 1                                  -                              -                                   

C 1                                  -                              -                                   

E 705                             705                                  

G -                                   

C 28.602                        -                              28.602                            

E -                                   

C 28.602                        -                              28.602                            

E -                                   

Ulteriori componenti ex deliberazioni 443/2019/R/RIF, 238/2020/R/RIF e 493/2020/R/RIF

E -                                   

E -                                   

E

E

E

E

E

E -                                   

E -                                   

E

C                                  -                                    -                                         -   

E -                                   

E

C -                              -                              -                                   

E

E -                                   

E -                                   

C -                              -                              -                                   



C 28.602                        -                              28.602                            

C 28.602                        -                              28.602                            

G

G

G

E

E

E

E

E

C 0 0 0

C 1 1 1

MTR 1,7%

E 0,10%

E 0,00%

E 0,00%

E 0,00%

C 1,6%

C 1,016                              

C 28.602                         

E -                                  

E 27.690                          

C 27.690                          

C 1,0329                          

C 28.133                            

C 469                                  



E -                                  

E -                                  

G -                                   

Riepilogo delle componenti a conguaglio il cui recupero in tariffa è rinviato alle annualità successive al 2021 (NON COMPILABILE)

C -                              -                              -                                   

C -                              -                              -                                   

C -                              -                              -                                   

C -                              -                              -                                   

C -                              -                              -                                   

C -                              -                              -                                   























Legenda celle

compilazione libera

non compilabile

celle contenenti formule

celle contenenti formule/totali

















































































































































































Denominazione ambito tariffario: Comunità di Primiero

n° di Comuni appartenenti all'ambito tariffario 5

REGIONE ATO 

1 P. A. Trento Altro

2 P. A. Trento Altro

3 P. A. Trento Altro

4 P. A. Trento Altro

5 P. A. Trento Altro

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45



46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95



96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145



146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195



196

197

198

199

200

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

215

216

217

218

219

220

221

222

223

224

225

226

227

228

229

230

231

232

233

234

235

236

237

238

239

240

241

242

243

244

245



246

247

248

249

250

251

252

253

254

255

256

257

258

259

260

261

262

263

264

265

266

267

268

269

270

271

272

273

274

275

276

277

278

279

280

281

282

283

284

285

286

287

288

289

290

291

292

293

294

295



296

297

298

299

300

301

302

303

304

305

306

307

308

309

310

311

312

313

314

315

316

317

318

319

320

321

322

323

324

325

326

327

328

329

330

331

332

333

334

335

336

337

338

339

340

341

342

343

344

345



346

347

348

349

350

351

352

353

354

355

356

357

358

359

360

361

362

363

364

365

366

367

368

369

370

371

372

373

374

375

376

377

378

379

380

381

382

383

384

385

386

387

388

389

390

391

392

393

394

395



396

397

398

399

400

401

402

403

404

405

406

407

408

409

410

411

412

413

414

415

416

417

418

419

420

421

422

423

424

425

426

427

428

429

430

431

432

433

434

435

436

437

438

439

440

441

442

443

444

445



446

447

448

449

450

451

452

453

454

455

456

457

458

459

460

461

462

463

464

465

466

467

468

469

470

471

472

473

474

475

476

477

478

479

480

481

482

483

484

485

486

487

488

489

490

491

492

493

494

495



496

497

498

499

500



Ambito tariffario Comune/i

Comunità di Primiero Canal San Bovo

Comunità di Primiero Imer

Comunità di Primiero Mezzano

Comunità di Primiero Primiero San Martino di Castrozza

Comunità di Primiero Sagron Mis

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero



Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero



Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero



Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero



Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero



Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero



Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero



Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero



Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero



Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero



Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero

Comunità di Primiero



1 
 

1 Appendice 2 

 

Schema tipo della  

RELAZIONE DI ACCOMPAGNAMENTO 
 

 

Indice della relazione 

 

1 Premessa .................................................................................................................................... 2 

2 Relazione di accompagnamento al/i PEF predisposta dal gestore ....................................... 2 

2.1 Perimetro della gestione/affidamento e servizi forniti ...................................................... 2 

2.2 Altre informazioni rilevanti............................................................................................... 2 

3 Dati relativi alla gestione dell’ambito o bacino di affidamento forniti dal gestore ............ 3 

3.1 Dati tecnici e patrimoniali ................................................................................................. 3 

3.1.1 Dati sul territorio gestito e sull’affidamento ......................................................... 3 
3.1.2 Dati tecnici e di qualità ......................................................................................... 3 
3.1.3 Fonti di finanziamento .......................................................................................... 3 

3.2 Dati per la determinazione delle entrate di riferimento .................................................... 3 
3.2.1 Dati di conto economico ....................................................................................... 3 

3.2.2 Focus sui ricavi derivanti da vendita di materiali e/o energia .............................. 3 
3.2.3 Dati relativi ai costi di capitale ............................................................................. 4 

4 Valutazioni dell’Ente territorialmente competente ............................................................... 4 

4.1 Attività di validazione svolta ............................................................................................ 4 

4.2 Limite alla crescita annuale delle entrate tariffarie ........................................................... 4 

4.3 Costi operativi incentivanti ............................................................................................... 4 

4.4 Eventuale superamento del limite alla crescita annuale delle entrate tariffarie ................ 4 

4.5 Focus sulla gradualità per le annualità 2018 e 2019 ......................................................... 4 

4.6 Focus sulla valorizzazione dei fattori di sharing .............................................................. 4 

4.7 Scelta degli ulteriori parametri .......................................................................................... 5 
 



2 
 

2 Premessa   

 

Al fine di consentire all’Ente territorialmente competente di verificare la completezza, la coerenza e 

la congruità dei dati e delle informazioni necessari alla elaborazione annuale del/i piano/i economico 

finanziario/i (di seguito: PEF), il gestore invia al medesimo Ente: 

 il/i PEF relativo/i alla gestione secondo lo schema tipo predisposto dall’Autorità di cui 

all’Appendice 1 della deliberazione 443/2019/R/RIF, compilandola per le parti di propria 

competenza; 

 una dichiarazione, predisposta utilizzando lo schema tipo di cui all’Appendice 3 della 

deliberazione 443/2019/R/RIF, ai sensi del d.P.R. 445/00, sottoscritta dal legale rappresentante, 

attestante la veridicità dei dati trasmessi e la corrispondenza tra i valori riportati nella 

modulistica e i valori desumibili dalla documentazione contabile di riferimento tenuta ai sensi 

di legge; 

 la relazione che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica e 

i valori desumibili dalla documentazione contabile, sia le evidenze contabili sottostanti, 

secondo il presente schema di relazione tipo. 

All’invio dei dati e degli atti menzionati occorre allegare la documentazione contabile sottostante alle 

attestazioni prodotte.  

L’Ente territorialmente competente, sulla base dei dati e delle informazioni ricevute dal gestore, 

effettua l’attività di verifica di cui all’art. 6 della deliberazione 443/2019/R/RIF e provvede a 

trasmettere all’Autorità la documentazione prevista ai sensi del medesimo articolo.  

 

 

3 Relazione di accompagnamento al/i PEF predisposta dal gestore  

 

3.1 Perimetro della gestione/affidamento e servizi forniti 

 

Il perimetro della gestione del servizio corrisponde unicamente con il territorio del Comune di 

Imer.  

Lo stesso si sviluppa su una superficie complessiva di 27,60 km2.  

E’ composto da 1 centro abitato principale e da diversi nuclei minori tra frazioni e masi sparsi. La 

rete viaria urbana asfaltata di competenza comunale su cui si svolge il servizio spazzamento strade si 

sviluppa per una lunghezza totale di 8,00 km. 

Le attività effettuate incluse nel servizio integrato di gestione consistono nello spazzamento 

manuale delle strade, nello svuotamento dei cestini stradali di rifiuto indifferenziato presenti nel 

territorio e nella raccolta di rifiuti abbandonati; i rifiuti indifferenziati così raccolti vengono depositati 

presso il magazzino comunale e presso il CRM di IMER gestito da Azienda Ambiente srl.  

 

3.2 Altre informazioni rilevanti 

 



3 
 

Alla data di redazione della presente relazione non risultano procedure fallimentari, di concordato 

preventivo o altro, ne ricorsi pendenti o sentenze passate in giudicato relative al servizio in oggetto. 

 

4 Dati relativi alla gestione dell’ambito o bacino di affidamento forniti dal gestore 

 

4.1 Dati tecnici e patrimoniali 

4.1.1 Dati sul territorio gestito e sull’affidamento 

Non sono previste variazioni di perimetro (PG), né del servizio fornito. 

  

4.1.2 Dati tecnici e di qualità 

Non sono previste variazioni delle caratteristiche del servizio (QL) o variazioni nella 

frequenza di spazzamento. 

 

4.1.3 Fonti di finanziamento 

Non ricorre. 

4.2 Dati per la determinazione delle entrate di riferimento 

 

4.2.1 Dati di conto economico 

Con riferimento all’anno 2019 la ripartizione le poste comuni imputate al servizio di spazzamento 

stradale sono stati utilizzati i seguenti criteri: 

 

• per il personale operativo dedicato al servizio spazzamento strade (n° 3,46 operai) è stato 

calcolato il costo annuale complessivo; dividendo tale costo per il numero di giornate ed ore 

lavorative è stato calcolato il costo medio orario di un operaio. Tale costo medio orario è stato 

poi moltiplicato per il numero di ore annue mediamente destinate al servizio di spazzamento 

stradale.  

L’incidenza del costo imputato al servizio rispetto a quello totale risulta essere del 12,87%; 

• per la spazzatrice a noleggio, che viene fatturata da Azienda Ambiente Srl al comune con cadenza 

annuale, il costo è stato desunto dalla relativa fattura; 

• per i costi variabili di raccolta e smaltimento dei rifiuti provenienti dai cassonetti stradali ed 

abbandonati, il costo degli abbandoni è stato desunto dalle fatture del gestore del servizio 

(Azienda Ambiente S.p.A.). 

 

4.2.2 Focus sui ricavi derivanti da vendita di materiali e/o energia  

Non ricorre. 

 



4 
 

4.2.3 Dati relativi ai costi di capitale 

Non ricorre. 

 

5 Valutazioni dell’Ente territorialmente competente 

5.1 Attività di validazione svolta  

 

L’Ente territorialmente competente ha validato i dati trasmessi dal gestore sia riguardo agli anni a 

(2020) e sia relativamente alla determinazione dei costi efficienti dell’annualità 2018. 

 

 

5.2 Limite alla crescita annuale delle entrate tariffarie  

 

Non ricorre, i parametri QLa e PGa sono posti pari a zero. 

 

 

5.3 Costi operativi incentivanti 

 

Non ricorre. 

5.4 Eventuale superamento del limite alla crescita annuale delle entrate tariffarie  

 

Non ricorre. 

 

5.5 Focus sulla gradualità per le annualità 2018 e 2019  

L’Ente territorialmente competente, sulla base dei dati comunicati dal gestore, descrive le componenti 

alla base della valorizzazione della componente a conguaglio relativa ai costi variabili 𝑅𝐶𝑇𝑉,𝑎e della 

componente a conguaglio relativa ai costi fissi 𝑅𝐶𝑇𝐹,𝑎, ai sensi dell’art. 15 del MTR. 

Inoltre, illustra e motiva, in maniera specifica, la scelta dei valori γ1,𝑎, γ2.𝑎, γ3.𝑎 di cui all’art. 16 del 

MTR per la quantificazione del coefficiente di gradualità (1 + γ𝑎).  
 

Ai fini della determinazione della gradualità dei conguagli relativi all’annualità 2018, considerato che 

non erano stati posti obiettivi in capo al Comune, in qualità di gestore del servizio di spazzamento e 

lavaggio, in riferimento ai valori γ1,𝑎, γ2.𝑎, γ3.𝑎 gli stessi assumono valore pari a zero. Considerati gli 

importi poco significativi della componente a conguaglio, si stabilisce che tale componente possa 

essere recuperata in una rata. Pertanto il valore del parametro r assumerà il valore pari a 1. 

 

5.6 Focus sulla valorizzazione dei fattori di sharing  

. 

 



5 
 

 

Considerato che il Comune assume la funzione di gestore del servizio di spazzamento e lavaggio, i 

cui costi, opportunamente riclassificati, sono inseriti tra i costi fissi del PEF, i fattori di sharing da 

riconoscere al gestore non hanno significato. 

 

 

5.7 Scelta degli ulteriori parametri  

Nessuno. 

 

 

 

 


		2021-06-10T08:52:54+0200
	Antonio Loss


		2021-06-10T09:02:51+0200
	ZURLO SONIA




